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Anotace:

Various types of naive predators are used in order to answer the questions which

are related to the evolution of aposematism. However it’s unknown if we can generalize

results of these experiments with naive birds of different kinds and history. Reactions of

naive domestic chicks and naive great tits to aposematic and cryptic prey that were used

in similar experiments were investigated and compared.
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1 ÚVOD

Ptáci jsou při vyhledávání potravy v přírodě konfrontováni s různě nebezpečnou

kořistí. Jako nebezpečná kořist jsou v případě ptáků velmi často uvažovány rozmanité

skupiny hmyzu, jako například různé druhy a stadia motýlů (např. Coppinger 1969, 1970;

Wiklund & Järvi 1982), slunéček (např. Wiklund & Järvi 1982; Marples et al. 1989) a

ploštic (např. Sillén- Tullberg 1985a, 1985b; Gamberale- Stille & Sillén- Tullberg 1999;

Exnerová et al. 2003). Některé formy této kořisti mohou svou nevýhodnost dávat najevo,

přičemž velmi častou podobou této signalizace, je výstražné zbarvení kořisti (Wallace

1870 ex Komárek 2000). Může se však jednat i o jiné, než vizuální signály, jako jsou

charakteristické zvuky (Rowe & Guilford 1999a; Hauglund et al. 2006), či pachy (Rowe

& Guilford 1996, 1999a, 1999b), kterými živočich demonstruje svou nevýhodnost. Tato

poutavá komunikace mezi kořistí a jejím predátorem je odborně nazývána aposematismus

a její vliv na chování predátorů je vědecky zkoumán již 140 let (Wallace 1870 ex

Komárek 2000). Různí ptačí predátoři mají různé schopnosti se tuto nevýhodnost učit a

pamatovat si ji, přičemž hlavní vliv má dosavadní zkušenost ptáka, respektive jeho

naivita.

1.1 APOSEMATICKÁ KOŘIST vs. PREDÁTOŘI

Aposematismus je fenomén, kterému dal jméno E. B. Poulton (1890 ex Komárek

2000), a který popisuje situaci, kdy organismus dává najevo svou nevhodnost, čímž jsou

myšleny primární obranné mechanismy jedince, jako je například nechutnost, způsobení

nevolnosti až smrti, nebo je tato potenciální kořist jinak neprospěšná jako predátorova

potrava (Cott 1940; Guilford 1988). Svou kvalitu dává jedinec na vědomí jednoznačným

signálem v podobě nápadné barvy, vzoru a dalších signálů (Wallace 1870 ex Komárek

2000). Tento komunikační systém je relativně jednoduchý, protože je jen málo parametrů,

které predátor při obvykle krátkém střetu s kořistí zkoumá. Výsledkem je omezený rozsah

určité averze, nebo zaujatosti; s tím, že u kořisti vyvinulo jen několik spolehlivých

signálů, které korespondují s touto zaujatostí predátora. Ačkoliv jde o jednoduchý systém,

existují v něm různé podvodné, nebo kamuflážní signály, jako například mimikry, které

dohromady vytváří množství koexistujících informačních kanálů, vedoucích vysílané

informace k predátorovi (Epsmark et al. 2000).
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Nicméně, základní definice aposematismu se ukazuje nedostatečnou v reálných

podmínkách, kde se aposematická kořist vyskytuje v různých kontextech.

Pro někoho může aposematická kořist znamenat jedince, který je 1) kontrastní

vůči pozadí, na kterém se vyskytuje (Gittleman & Harvey 1980; Roper & Wistow 1986;

Roper 1994). Běžně se ale v experimentech na skutečnou barvu pozadí v přírodě nehledí

a jako barva pozadí se používá hnědá, nebo šedá (Lindström 1999). Pro někoho je zase

synonymem aposematismu 2) samotné nápadné zbarvení kořisti, které může být ještě

doplněno výrazným vzorem (Schuler & Hesse 1985), čímž vzniká nápadná kombinace a

tato kořist je nápadná bez ohledu na pozadí (Sillén- Tullberg 1985a; Roper & Cook 1989;

Roper 1990). Existuje také možnost, že 3) aposematická kořist je z určité vzdálenosti

kryptická a až po určitém přiblížení predátora, se mu jeví jako aposematická (Järvi et al.

1981a). Sillén- Tullberg et al. (2005) prováděli pokusy s housenkami otakárků

fenyklových (Papilio machaon), které promítali lidem v různých vzdálenostech.

Housenky aposematické, byly v malých vzdálenostech, na rozdíl od větších vzdáleností,

snáze objevitelné, než housenky kryptické. Nicméně pravděpodobnost objevení u

kryptických i aposematických housenek s rostoucí vzdáleností klesala.

Jako aposematické barvy jsou myšleny většinou červená, žlutá, oranžová a bílá,

typická barva pro kontrastní vzor je pak černá (Cott 1940). Roper & Cook (1989),

nicméně pozorovali, že aposematická kořist bez vzoru, ani s černým vzorem nevyvolala

tak silnou averzi, jako černě zbarvená kořist. Aronsson & Gamberale- Stille (2008)

pozorovali, že kuřata se lépe učila vyhýbat kořisti při zkušenosti s novou barvou, než při

zkušenosti se stejně novým vzorem. U aposematismu však nejde jen o zbarvení, ale také o

další nápadné výstražné signály, jako zápach, nebo zvuk, které se mohou vyskytovat

jednotlivě, nebo se u jednoho jedince může sejít více signálů najednou a mohou tak dát

vzniknout multimodálnímu signálu (Rowe & Guilford 1999a).

Jednou z pravděpodobně nejpokládanějších otázek je, jak antipredační signalizace

vznikla a jak probíhal její vývoj. Existuje zde totiž paradox, jak mohla nově vzniklá

nápadná varianta v jinak kryptické populaci určitého druhu přežít a rozšířit se, když je pro

predátora snáze objevitelná (Darwin 1871 ex Komárek 2000; Rowe & Guilford 2000).

Pro zodpovězení této otázky jsou naivní predátoři ideální, protože nejsou zatíženi

zkušeností, a je tedy možné za jejich přispění experimentálně simulovat evoluci

aposematismu. Je ovšem nezbytné dobře porozumět smyslovým a kognitivním

schopnostem použitých predátorů (Stevens 2007).
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1.2 SMYSLOVÉ VNÍMANÍ PTÁKŮ

Smyslové vnímání ptáků je stejně jako u člověka založeno převážně na zraku. I

když se jedná o tetrachromatické vidění a někteří ptáci jsou schopni vnímat podněty v

ultrafialové oblasti spektra (např. Cuthill et al. 2000; Rajchard 2009), je pro nás, coby

zrakově se orientující tvory, snadnější sestavit a následně vyhodnocovat experimenty

založené právě na vizuálních podnětech. Existuje však několik nesnází spojených

se zrakovou odlišností lidí a ptáků. Na rozdíl od nás mají ptáci v čípcích minimálně 4

typy fotopigmentů, systém olejových kapének, které určitým způsobem filtrují

přicházející světlo (Partridge 1989 ex Espmark et al. 2000) a jejich zrakový aparát je

schopný propouštět, přijmout a zpracovat UV záření (Cuthill et al. 2000). To vše

naznačuje, že ptáci mají schopnost vnímat širší barevné spektrum, než lidé (Jacobs 1992

ex Epsmark et al. 2000), a že vnímání především odstínů barev může být u ptáků

minimálně posunuto (Hastad & Ödeen 2008). Kategorizace barev odhalila jistou

podobnost s lidskými schopnostmi, ale lidské a ptačí vnímání kontrastu a barev není

totožné (Jones et al. 2001). Zdaleka však nejsou prozkoumány schopnosti ohledně

zrakového vnímání u všech ptačích druhů a zjištění u dvou druhů sov, které nejsou

schopny vidět UV oblast spektra (Bowmaker & Martin 1978 ex Epsmark et al. 2000;

Koivula et al. 1997 ex Epsmark et al. 2000) naznačuje, že se poznatky u několika druhů

nemohou aplikovat obecně na všechny ostatní druhy. Jednotlivé ptačí druhy se tedy

zjevně ve vizuálních schopnostech liší také mezi sebou. Jako další příklad mezidruhové

variability ve schopnostech vnímání vizuálních podnětů uvádím rozdíly v rozsahu

vlnových délek, ve kterých ptáci vnímají UV záření. Například zebřička pestrá

(Taeniopygia guttata) vidí UV záření ve vlnových délkách 355- 370 nm, ale křepelka

japonská (Coturnix coturnix japonica), nebo kuře (Gallus gallus domesticus) vidí toto

záření pouze ve vlnových délkách kolem 400- 420nm ( Bowmaker et al. 1993 ex

Epsmark et al. 2000; Bowmaker et al. 1997 ex Epsmark et al. 2000). Bennett et al. (1996


[…]


preferenční 4 první sýkora divoká pozadí greg. (slámka) O O O N bílá gregarita N 1 : 1 slámka s tukem bílá s čtverečky

první sýkora divoká pozadí greg. nech. (slámka) O O O N bílá chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 slámka s tukem bílá s čtverečky

první sýkora divoká pozadí greg. X nech. (slámka) O O O N bílá X chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 slámka s tukem bílá s křížky

druhá a třetí sýkora divoká pozadí greg. (slámka) O O O stejná kořist a kryptická a aposematická gregarická nechutná slámka bílá gregarita N 1 : 1 slámka s tukem bílá s čtverečky

druhá a třetí sýkora divoká pozadí greg. nech. (slámka) O O O stejná kořist, kryptická gregarická chutná a aposematická gregarická nechutná slámka bílá chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 slámka s tukem bílá s čtverečky

druhá a třetí sýkora divoká pozadí greg. X nech. (slámka) O O O stejná kořist a kryptická gregarická chutná a nechutná slámka bílá X chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 slámka s tukem bílá s křížky

Ex.2 preferenční 1 první sýkora divoká pozadí X solit. X (mandle) O O O N bílá X N N 1 : 1 mandle bílá s křížky

první sýkora divoká pozadí X solit. X nech. (mandle) O O O N bílá X chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky

první sýkora divoká pozadí X solit. nech. (mandle) O O O N bílá chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

druhá sýkora divoká pozadí X solit. X (mandle) O O O stejná kořist a kryptická a aposematická solitérní nechutná mandle bílá X N N 1 : 1 mandle bílá s křížky

druhá sýkora divoká pozadí X solit. X nech. (mandle) O O O stejná kořist, kryptická solitérní chutná a aposematická solitérní nechutná mandle bílá X chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky

druhá sýkora divoká pozadí X solit. nech. (mandle) O O O stejná kořist a kryptická solitérní chutná a nechutná mandle bílá chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

preferenční 2 první sýkora divoká pozadí X greg. X (mandle) O O O N bílá X gregarita N 1 : 1 mandle bílá s křížky

první sýkora divoká pozadí X greg. X nech. (mandle) O O O N bílá X chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky

první sýkora divoká pozadí X greg. nech. (mandle) O O O N bílá chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

druhá sýkora divoká pozadí X greg. X (mandle) O O O stejná kořist a kryptická a aposematická gregarická nechutná mandle bílá X gregarita N 1 : 1 mandle bílá s křížky

druhá sýkora divoká pozadí X greg. X nech. (mandle) O O O stejná kořist, kryptická gregarická chutná a aposematická gregarická nechutná mandle bílá X chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky

druhá sýkora divoká pozadí X greg. nech. (mandle) O O O stejná kořist a kryptická gregarická chutná a nechutná mandle bílá chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

preferenční 3 první sýkora divoká pozadí solit. (mandle) O O O N bílá N N 1 : 1 mandle bílá s čtverečky

první sýkora divoká pozadí solit. nech. (mandle) O O O N bílá chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

první sýkora divoká pozadí solit. X nech. (mandle) O O O N bílá X chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky

druhá sýkora divoká pozadí solit. (mandle) O O O stejná kořist a kryptická a aposematická solitérní nechutná mandle bílá N N 1 : 1 mandle bílá s čtverečky

druhá sýkora divoká pozadí solit. nech. (mandle) O O O stejná kořist, kryptická solitérní chutná a aposematická solitérní nechutná mandle bílá chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

druhá sýkora divoká pozadí solit. X nech. (mandle) O O O stejná kořist a kryptická solitérní chutná a nechutná mandle bílá X chuť chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky

preferenční 4 první sýkora divoká pozadí greg. (mandle) O O O N bílá gregarita N 1 : 1 mandle bílá s čtverečky

první sýkora divoká pozadí greg. nech. (mandle) O O O N bílá chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

první sýkora divoká pozadí greg. X nech. (mandle) O O O N bílá X chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky

druhá sýkora divoká pozadí greg. (mandle) O O O stejná kořist a kryptická a aposematická gregarická nechutná mandle bílá gregarita N 1 : 1 mandle bílá s čtverečky

druhá sýkora divoká pozadí greg. nech. (mandle) O O O stejná kořist, kryptická gregarická chutná a aposematická gregarická nechutná mandle bílá chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s čtverečky

druhá sýkora divoká pozadí greg. X nech. (mandle) O O O stejná kořist a kryptická gregarická chutná a nechutná mandle bílá X chuť a gregarita chlorochinin 1 : 4 mandle bílá s křížky
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