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Reakce naivních ptačích predátorů na aposematickou kořist.

Předložená bakalářská práce řeší rešeršní formou otázku, nakolik jsou výsledky experimentů
testujících efektivitu jednotlivých výstražných signálů závislé na vlastnostech použitého ptačího
predátora. Vzhledem k bohaté škále metodických přístupů ke studiu aposematismu, která se rozbujela
především během posledního dvou desetiletí, není pro čtenáře úplně jednoduché udělat si na jejich
obecný závěr. Obzvláště v případě, kdy je předmětem zájmu poměrně konkrétní teze např. význam
barvy anebo chemických kvalit vochraně kořisti před predátorem, bylo již použito rozmanité
spektrum experimentů, testujících tuto otázku z mnoha stran a tudíž používajících odlišné přístupy
(kořist, ale i predátory).
Zuzka tedy dostala za úkol vypořádat se s touto změtí, alespoň v případě užívání různých druhů
ptačích predátorů. Konkrétně se nám jednalo o míru zobecnitelnosti reakce sýkor a kuřat na
aposematickou kořist. Tato otázka byla jednak poměrně důležitá pro určitou validaci našich
předchozích experimentů se sýkorami koňadrami (ale i jinými v přírodě odchycenými pěvci) a zároveň
se zdála poměrně uchopitelná. Nicméně, jak to tak bývá, i takhle ucelený problém, ve skutečnosti
ukrýval překvapivé množství prací, které mají k danému tématu co říci. Rozhodli jsme se proto omezit
srovnávání pouze na práce používající ptáky nezatížené předchozí zkušeností (naivní) a zároveň čelící
co možná nejpodobnější kořisti.
Samotná bakalářská práce se skládá v podstatě ze dvou částí. V úvodu studentka poměrně zevrubně
seznamuje čtenáře s celkovou problematikou experimentálního výzkumu aposematismu, s důrazem na
využití naivních ptačích predátorů. Druhá část představující vlastní rešerši si vybírá několik prací,
které používali kuřata a sýkory v co možná nejpodobnějších experimentech a srovnává jejich
výsledky. Získaná data z počátku slibovala možnost použití metaanalýzového přístupu, nicméně jsme
narazili na problém nejednotnosti kvantifikace výsledků (např. počty útočících ptáků vs. proporce
různých typů napadené kořisti), proto jsme pro účely bakalářské práce od metaanalýzy upustily,
nicméně věříme, že alespoň pro část dat by mohla být tato analýza provedena.
Co se týče práce studentky samotné nemohu mít sebemenších výhrad. Zuzka se od počátku vrhla do
vyhledávání literárních zdrojů s vervou a samostatností a rychle si osvojila základní postupy
vyhledávání. Do první části bakalářské práce se jí nejen podařilo zakomponovat vše nezbytné o
aposematismu a výstražné signalizaci, ale dala si i poměrně dost práce s dohledáváním detailních
informací o ontogenezi ptačího vnímání a kognice, což i pro mě bylo velmi užitečné. Rešeršní část
práce, ať už byla sebevíce náročná, zvládla Zuzka nadmíru dobře, protože samozřejmě musela pročíst,
mnohem více prací, než kolik jich bylo nakonec hodnoceno a vybrat z nich ty, které lze nejlépe
srovnávat. Navíc se i Zuzce podařilo splnit mou částečně šikanistickou prosbu o vytvoření tabulky,
v níž by byl shrnut experimentální design použitých prací. Tato tabulka zpočátku hrozila nárůstem do
netisknutelných rozměrů, nicméně se ji nakonec podařilo zkrotit a výsledek je až překvapivě
přehledný.
Celkově tedy považuji Zuzčin přístup k práci za více než optimální, bakalářskou práci považuji za
přehledný a užitečný počin, který by mohl i budoucím studentům posloužit při dohledávání literárních
zdrojů a doufám, že pokud se podaří zvládnout kvantifikovat výsledky použitých prací, mohla by
případná metaanalýza také spatřit světlo světa v impaktovaném periodiku.
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